

شماره : ۹۹۵۰/۲۰۰۲۲۳۲

تاریخ : ۱۴۰۳/۰۱/۲۱

زمان : ۱۲:۱۷:۲۹

پیوست : دارد



خراسان رضوی - مشهد



۱۱۱۷۷۸۵۶۰

بسمه تعالی

جناب آقای چمندی

معاون محترم هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی

جناب آقای رجبی

رئیس محترم سازمان صنعت، معدن و تجارت استان خراسان رضوی

جناب آقای توکلی زاده

رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی

موضوع: بولتن اخبار و تحولات اقتصادی قرقیزستان - شماره ۲۴

باسلام و احترام؛

به پیوست تصویر نامه شماره ۱۹۹۵۹۵۳/۱۴۲۱ مورخ ۱۷ / ۱۰ / ۱۴۰۲ سفارت جمهوری اسلامی ایران در بیشکک منضم به "بولتن اخبار و تحولات اقتصادی قرقیزستان - شماره ۲۴" جهت بهره برداری و دستور هرگونه اقدام مقتضی ایفاد می گردد.

احمد معصومی فر

مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

سید

رونوشت :

جناب آقای شیردل رئیس محترم اتحادیه صادرکنندگان استان خراسان رضوی

جناب آقای دمیرچی لو دستیار وزیر و مدیرکل محترم اوراسیا

جناب آقای ناظری مدیرکل محترم دفتر هماهنگی های اقتصادی

جناب آقای چگنی مدیر کل محترم دفتر دیپلماسی اقتصاد مقاومتی

جناب آقای قبادی راد رئیس محترم اداره سوم اوراسیا (ترکمنستان، قزاقستان، ازبکستان، تاجیکستان و قرقیزستان) ۹۴۳

جناب آقای یادگاری سفیر محترم جمهوری اسلامی ایران در بیشکک

جناب آقای آقامحمدی کارشناس ارشد و رئیس محترم دفتر هماهنگی و پیگیری امور نمایندگی های داخل کشور



اختصاص اعتبار ۵۲,۴ میلیون دلاری بانک جهانی برای حفاظت از بسترهای طبیعی قرقیزستان

در چارچوب همایش کشاورزی در بیشکک، توافقنامه اجرای پروژه "احیای چشم انداز توسعه پایدار کشاورزی در جمهوری قرقیزستان" بین کابینه وزیران جمهوری قرقیزستان و بانک جهانی به مبلغ ۵۲,۴ میلیون دلار به امضا رسید. آکیلینک چپاروف، رئیس کابینه وزرای جمهوری قرقیزستان در مورد این سند خاطرنشان کرد که تغییرات اقلیمی سهم قابل توجهی در بلایای طبیعی در قرقیزستان دارد و همه ساله به دلیل وقوع سیل و گل و لای خسارات عظیمی به زمین های کشاورزی وارد می آید. با بهره گیری از اعتبار یاد شده سدهایی بر روی بستر رودخانه های کارا دریا، کارا اونکور، ژازی، آراوان سای و سایر رودخانه ها احداث خواهد شد و تجهیزات ویژه مهندسی خریداری خواهد شد. چپاروف گفت: در نتیجه اجرای این پروژه پیش بینی می شود از بروز خسارات اقتصادی حدود ۸۳ میلیون دلار به حدود ۱۰ هزار خانوار جلوگیری شود.

<https://kabar.kg/news/vosstanovlenie-landshaftov-vsemirnyi-bank-i-kr-podpisali-soglashenie-na-52-4-mln/>

درآمد وام گیرندگان صندوق توسعه روسیه و قرقیزی معادل ۹,۵ درصد از تولید ناخالص داخلی قرقیزستان

باکیت کورمانبکوف، عضو هیئت مدیره صندوق توسعه روسیه و قرقیزستان در همایش اقتصادی بین المللی کشورهای مشترک المنافع در مسکو اعلام نمود: کل درآمد وام گیرندگان صندوق توسعه روسیه و قرقیزستان در پایان سال ۲۰۲۳، حدود ۱۱۶,۷ میلیارد سوم (۱/۳ میلیارد دلار) یا ۹,۵ درصد تولید ناخالص داخلی بود. در مجموع طی سال گذشته ۷ میلیارد سوم مالیات از این صندوق دریافت شد. به گفته وی، ایجاد صندوق توسعه روسیه و قرقیزستان نمونه بارز همکاری موفق بین روسیه و قرقیزستان است که در چارچوب توافقنامه های دوجانبه در مورد توسعه همکاری های اقتصادی در اتحادیه اقتصادی اورآسیا ایجاد شد. طی هشت سال گذشته، این صندوق تقریباً ۶۷۰ میلیون دلار در اقتصاد جمهوری قرقیزستان سرمایه گذاری کرده است و تأمین مالی ترجیحی بلندمدت برای پروژه های سرمایه گذاری فراهم نموده است. معاون صندوق توسعه روسیه و قرقیزستان خاطرنشان کرد: این صندوق آماده تبدیل شدن به بستری برای تبادل تجربیات و توسعه پروژه های همکاری است. به گفته وی، در قرقیزستان کمبود منابع فنی و فناوری برای تحقق پتانسیل صنعتی



وجود دارد. همه کشورهای اتحادیه اقتصادی اورآسیا باید برای تبادل تجربه، یافتن شرکای جدید و توسعه پروژه‌های همکاری مشترک متحد شوند. صندوق آماده است تا به بستری برای اجرای این وظیفه تبدیل شود و پروژه‌های مشترک شامل طرح‌های تجاری و مدل‌های مالی را تشکیل دهد. به منظور تقویت یکپارچگی علمی و صنعتی، صندوق توسعه روسیه و قرقیزستان یک پارک فناوری ایجاد خواهد نمود.

<https://economist.kg/biznes/2024/04/04/vyruchka-zaiemshchikov-rkfr-zaproshlyi-ghod-sostavila-117-mlrd-somov-cho-to-ravno-9-5-vvp-kr>

همایش تجاری قرقیزستان و استان سین کیانگ چین

همایش تجاری قرقیزستان و استان سین کیانگ چین در تاریخ ۲ آوریل ۲۰۲۴ برگزار شد. باکیت توروبایف، معاون رئیس کابینه وزیران قرقیزستان و ارکین تونیا، فرماندار سین کیانگ ریاست مشترک این همایش را برعهده داشتند. در سخنان افتتاحیه، توروبایف به اهمیت این رویداد برای توسعه همکاری‌های دوجانبه و تقویت روابط تجاری بین نمایندگان تجاری دو کشور اشاره کرد. بیش از ۳۰۰ کارآفرین از دو کشور از حوزه‌های کشاورزی، صنعت، گردشگری، ساختمان‌سازی، داروسازی و ... در این همایش مشارکت دارند. برنامه تجاری این همایش شامل طیف گسترده‌ای از موضوعات، از جمله چشم‌انداز تقویت همکاری‌های تجاری، جذب سرمایه‌گذاری، ارتقای صادرات، یکپارچگی منطقه‌ای و توسعه اقتصادی است. به عنوان بخشی از همایش تجاری، نمایشگاهی از محصولات تولیدکنندگان داخلی شامل گوشت و محصولات کنسرو شده، میوه‌های خشک، عسل و همچنین نوشیدنی‌های ملی و محصولات لبنی برگزار گردید.

<https://kabar.kg/news/sadyr-zhaparov-prinial-predsedatelia-narodnogo-pravitel-stva-suar-knr-erkina-tuniiaza/>

ملاقات فرماندار سین کیانگ با رئیس‌جمهور قرقیزستان

صدیر جپاروف، رئیس‌جمهور قرقیزستان روز ۲ آوریل ۲۰۲۴ با ارکین تونیا، فرماندار سین کیانگ جمهوری خلق چین که برای شرکت در همایش تجاری قرقیزستان - سین کیانگ وارد قرقیزستان شده است دیدار نمود. رئیس‌جمهور در این دیدار گفت: قرقیزستان همیشه آماده گسترش و تقویت همکاری با چین در چارچوب سازمان همکاری‌های شانگهای، طرح یک کمربند، یک جاده و قالب آسیای مرکزی-چین است.

رئیس‌جمهور قرقیزستان همچنین در این دیدار خاطرنشان کرد که روابط سنتی دوستانه و حسن همجواری، اعتماد متقابل بین قرقیزستان و چین به تقویت بیشتر ثبات و امنیت در منطقه کمک می‌کند. وی گفت



چین یکی از شرکای اصلی تجاری و سرمایه گذاری قرقیزستان است. جاپاروف همچنین از پیشرفت موفقیت آمیز ساخت بزرگترین پروژه مشترک راه آهن چین - قرقیزستان - ازبکستان اظهار رضایت نمود. ارکین تونیاز فرماندار سین کیانگ هم در این ملاقات اظهار داشت: هیات بزرگی شامل نمایندگان تجاری بیش از ۵۰ شرکت بزرگ استان سین کیانگ بمنظور گفتگو در زمینه اجرای پروژه های مشترک در این همایش تجاری حضور دارند

<https://kabar.kg/news/sadyr-zhaporov-prinial-predsdatelia-narodnogo-pravitel-stva-suar-knr-erkina-tuniiaza/>

نقش قرقیزستان در تعدیل فشارهای تحریمی روسیه

قرقیزستان یکی از کشورهایی است که نقش مهمی در به حداقل رساندن فشار تحریم ها بر روسیه در چارچوب عملیات نظامی ویژه در اوکراین ایفا می کند و مانند برخی دیگر از کشورهای مستقل مشترک المنافع، طیف وسیعی از کالاها را به عنوان بخشی از واردات موازی به مسکو عرضه می کند که باعث می شود محدودیت های اقتصادی اعمال شده از سوی کشورهای غربی بر آن بدون تاثیر باشد.

بر اساس داده های گمرک روسیه، حجم صادرات کالا به روسیه از قرقیزستان، سایر کشورهای آسیای مرکزی و همچنین کشورهای قفقاز از زمان آغاز جنگ به طور قابل توجهی افزایش یافته است. در عین حال، حجم صادرات آمریکا به آسیای مرکزی و قفقاز به لحاظ پولی از سال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۳ به میزان ۶۰ درصد، عرضه کالا از ژاپن ۶۷ درصد و از آلمان ۷۲ درصد افزایش یافته است. بر اساس داده های گمرک چین، صادرات کالاهای دو منظوره از چین به قزاقستان و قرقیزستان از فوریه ۲۰۲۲ به شدت افزایش یافته است. در سال ۲۰۲۳، صادرات ۴۵ کالای فهرست فوق ۱,۳ میلیارد دلار نسبت به سال قبل (یا ۶۴ درصد) افزایش یافت. به گفته شرکت تحقیقاتی C4ADS، بیشتر آن دوباره به روسیه صادر شد. بدیهی است که بین تحریم های غرب و تجارت با روسیه، بیشکک روسیه را انتخاب می کند. وابستگی متقابل قرقیزستان با روسیه آشکار است و روابط آن با غرب بیشتر فقط در سطح کلمات تحقق می یابد.

به هر حال، اتحادیه اقتصادی اوراسیا برای قرقیزستان نیز اهمیت زیادی دارد که در چارچوب آن در حال ایجاد یک فضای اقتصادی واحد با روسیه و سایر کشورها است و همکاری در داخل اتحادیه بازار بزرگ روسیه



را برای قرقیزستان باز می کند. سیاست اقتصادی مستقل با استقلال سیاسی دنبال می شود. به عنوان مثال، چندی پیش با وجود، فشارهای بی سابقه، پارلمان قرقیزستان قانون فعالیت سازمان های غیر دولتی را تصویب کرد. قرقیزستان اخیراً گام بزرگی در جهت رهایی از سرنوشت یک مستعمره غرب برداشته است و اکنون باید بدون کاهش سرعت با روسیه پیش برود. جهان به سرعت در حال تغییر است، به سمت چند قطبی شدن حرکت می کند و مرکز اقتصادی آن به طور فزاینده ای به سمت کشورهای در حال توسعه تغییر می کند.

https://www.vb.kg/doc/436194_kak_kyrgyzstan_svodit_na_net_ekonomicheskoe_davlenie_na_rossiu.html

وزیران انرژی کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در مورد ایجاد بازارهای مشترک انرژی گفتگو کردند

شورای رؤسای نهادهای مسئول کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در زمینه انرژی به ریاست آرزبیک کوژوشف وزیر انرژی و زیرساخت کمیسیون اقتصادی اوراسیا، در مورد مسائل جاری از جمله ایجاد بازارهای مشترک انرژی، تشکیل بازارهای مشترک برای گاز، نفت و فرآورده های نفتی و برنامه های کشورهای عضو اتحادیه در زمینه تضمین امنیت انرژی اتحادیه اقتصادی اوراسیا گفتگو نمودند. وزیر کمیسیون اقتصادی اوراسیا گفت: ما قصد داریم در آینده نزدیک به بحث اساسی درباره موضوعات ناهماهنگ در سطح نهادهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا ادامه دهیم. وزیر انرژی بر تمرکز خود بر دستیابی به راه های قابل قبول دوجانبه در مورد مسائل حساس عملکرد بازارهای مشترک انرژی تاکید کردند. آرزبیک کوژوشف گفت: کشورهای اتحادیه اوراسیا در تعدادی از مواضع همبستگی خود را نشان می دهند. ایجاد بازارهای مشترک برای منابع انرژی و تضمین امنیت انرژی، وظیفه مشترک و مهم کشورهای عضو این اتحادیه است.

https://24.kg/ekonomika/290478_sozdanie_obschih_energorynkov_obsudili_ministryi_energetiki_stran_eaes/



تولید ناخالص داخلی سرانه قرقیزستان در سال ۲۰۲۳

به گزارش وزارت اقتصاد و بازرگانی قرقیزستان در پایان سال ۲۰۲۳، تولید ناخالص داخلی سرانه در قرقیزستان به ۱۹۶۹,۲ دلار رسیده است. در سال ۲۰۲۱، این رقم ۱۳۵۰,۷ دلار بود. در سال های اخیر، اقدامات زیادی در قرقیزستان با هدف تسریع توسعه اقتصادی-اجتماعی انجام شده است. رشد اقتصادی در سه سال گذشته به طور متوسط ۶,۹٪ (۲۰۲۱ - ۵,۵٪، ۲۰۲۲ - ۹,۰٪، ۲۰۲۳ - ۶,۲٪) بوده است که نشان دهنده ثبات اقتصادی و انطباق تدریجی آن با شرایط پس از کرونا و شرایط ژئوپلیتیک فعلی است. به دلیل اجرای موفق مجموعه ای از اقدامات برای تحرک بخشیدن به بخش های اقتصادی، مدیریت موثر منابع و اصلاحات مالی است. از سال ۲۰۲۱، سرعت رشد تولید ناخالص داخلی افزایش یافته است که منجر به افزایش قابل توجه تولید سرانه ناخالص داخلی شده است که رشد آن به طور متوسط ۱۷,۳٪ (۲۰۲۱ - ۹,۸٪، ۲۰۲۲ - ۲۸,۸٪، ۲۰۲۳ - ۲٪، ۱۳) بوده است. این دوره با رشد اقتصادی بالا به طور متوسط ۷ درصد و رشد تولید ناخالص داخلی اسمی به طور متوسط ۱۰ درصد مشخص می شود. تقریباً در همه زمینه ها تغییراتی مشاهده می شود که با گسترش فعالیت های اقتصادی، افزایش درآمد جمعیت، اجرای پروژه های زیربنایی بزرگ، راه اندازی تأسیسات جدید تولید، ورود عناصر دیجیتالی سازی به حیات اجتماعی و اقتصادی کشور آشکار می شود. پیشرفت هایی در حوزه اقتصاد کلان حاصل شده است: نرخ های مثبت رشد اقتصادی، احیای فعالیت سرمایه گذاری، توسعه اقتصادی پایدار شده است. به نوبه خود، افزایش تولید ناخالص داخلی تأثیر قابل توجهی بر استاندارد زندگی جمعیت دارد. بر اساس برآوردهای اولیه، در پایان سال ۲۰۲۳، تولید ناخالص داخلی سرانه به ۱۹۶۹,۲ دلار در برابر رقم ۱۳۵۰,۷ دلار آمریکا در سال ۲۰۲۱ رسید.

<https://kabar.kg/news/po-itogam-2023-goda-vvp-na-dushu-naseleniia-dostig-1-9-tys-minekonomiki-kr/>

نگاه قرقیزستان به بر خور داری از نیروگاه اتمی

قرقیزستان به طور جدی به فکر ساخت یک نیروگاه هسته ای کم مصرف است. گفته شده توافقنامه ای در این زمینه ممکن است در آینده نزدیک با روسیه منعقد شود. اما تا کنون هیچ چارچوب زمانی ساخت و ساز برای پروژه احتمالی در این زمینه، میزان سرمایه گذاری و محل تقریبی که در آن تأسیسات ممکن است



ساخته شود وجود ندارد. تنها در این میان خواست مسئولین است و وزارت انرژی نیز از این پروژه حمایت کرده و آن را جزء مهمی از عملکرد پایدار سیستم کشور می داند. در سال ۲۰۲۳، در مجمع Atomexpo در سوچی، نمایندگان قرقیزستان و روسیه مشخصات فنی را برای مطالعه امکان سنجی اولیه برای ساخت نیروگاه هسته ای کم مصرف در قرقیزستان امضا کردند. در ابتدا قدرت آن حدود ۵۰ گیگاوات بود، اما اکنون صحبت از ۱۰۰-۳۰۰ گیگاوات است. روس اتم یک مطالعه اولیه امکان سنجی برای این پروژه آماده کرده است و کار گروه های ویژه ای ایجاد می شود که کارهای مقدماتی را انجام خواهند داد. مدت ساخت نیروگاه هسته ای ممکن است تا ده سال یا بیشتر به طول بیانجامد و کارهای مقدماتی حدود دو سال زمان می برد. ۲۴ کی جی از منابع خود دریافت که دو گزینه ممکن در زمینه محل احداث احتمالی نیروگاه وجود دارد. یا منطقه باتکن بعلت اتصال ایستگاه به یک خط برق فشار قوی ۵۰۰ کیلو ولت و یا می تواند شمال کشور باشد، برای مثال منطقه نارین، در نزدیکی رودخانه نارین، دلیل آن این است که نیروگاه هسته ای به منبع خنک کننده خوب نیاز دارد و شمال کشور به توانایی تولید برق نیاز دارد.

اما مدل ایستگاه مشخص است که РИТМ-200Н (ریتیم-۲۰۰ ان) می باشد. معاون وزیر انرژی قرقیزستان معتقد است قرقیزستان نباید از بقیه جهان عقب بماند. و انرژی هسته ای انرژی آینده است. نماینده پارلمان داستان بکشوف از حامیان پروژه ساخت نیروگاه اتمی اظهار می دارد تصمیم کشور برای ساخت نیروگاه هسته ای و برنامه های توسعه ذخایر اورانیوم به هم مرتبط نیستند.

منبع خبر کی جی، ۲ آوریل ۲۰۲۴

یادداشت تفاهم ساخت نیروگاه حرارتی

وزیران انرژی قرقیزستان و روسیه یادداشت تفاهمی برای همکاری در زمینه ساخت نیروگاه حرارتی "چالدوار" را امضا کردند. به گفته وزارت انرژی جمهوری قرقیزستان، این سند با هدف همکاری طرفین در اجرای پروژه نیروگاه حرارتی "چالدوار" و همچنین سایر پروژه های دارای چشم انداز در زمینه نوسازی و ساخت ظرفیت های تولید در قرقیزستان امضا شده است.

<https://kabar.kg/news/ministry-energetiki-kr-i-rf-podpisali-memorandum-po-stroitel-stvu-teplovoi-elektrostantcii/>



آغاز ساخت کارخانه مشترک قرقیزی - چینی بازیافت زباله در بیشکک

اخیرا در بیشکک با حضور آیبک ژونوشالیف، شهردار پایتخت، مراسم افتتاحیه آغاز طرح ساخت یک کارخانه مشترک قرقیزی و چینی بازیافت زباله و تبدیل آن به انرژی برگزار شد. به گفته آیبک ژونوشالیف، این کارخانه که قرار است در قلمرو یک محل دفن بهداشتی ساخته شود، زباله ها را در حجم ۸۵۰ تا ۱ هزار تن بازیافت و انرژی حاصل می نماید. وی گفت: "هدف ما افزایش تدریجی ظرفیت این کارخانه به ۳ هزار تن در روز است. بیشکک به یک کارخانه برای پردازش زباله های خانگی نیاز داشت و امروز ما به ساخت و ساز کارخانه تولید برق با دفع زباله های جامد خانگی شروع می کنیم. احداث این کارخانه نه تنها به حل مسائل زیست محیطی کمک می کند، بلکه باعث ایجاد اشتغال اضافی نیز می شود که بی اهمیت نیست. این طرح با سرمایه گذاری ۹۵ میلیون دلاری شرکت چینی اجرا خواهد شد.

شایان ذکر است، ژیرگالبک شامیرالیف، معاون شهردار بیشکک نیز در مصاحبه با رادیوی اول در مورد این کارخانه گفت، در این کارخانه جدید همزمان با سوزاندن و بازیافت زباله ها، برق و مصالح ساختمانی تولید خواهد شد. وی خاطرنشان کرد: این شرکت روزانه حدود ۱۰۰۰ تن زباله را بازیافت خواهد کرد. به گفته معاون شهردار، ساخت این کارخانه یک و نیم تا دو سال طول خواهد کشید.

https://24.kg/obschestvo/290407_novyy_musorosjigatelnyiy_zavod_budet_p_roizvodit_elektroenergiyu_istroymaterialyi/